
Determina n. APPA / 488 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 248/2023                          

 
DETERMINA  N°  488 /  APPA /  2023  DEL 02/05/2023 

OGGETTO 

ordine diretto di acquisto di  n° 2 notebook  presso la ditta Steel 
Informatica sas 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto n.283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 42/22 del 23 dicembre 2022 ad oggetto “Bilancio di 
previsione esercizio 2023”, mediante la quale è stato stanziato l’importo di € 15.000,00 sul 
capitolo 12060 “Acquisto attrezzature varie”; 

CONSIDERATO  che risulta necessario procedere all’acquisto di n° 2 note book per il personale dipendente 
dell’Ente oltre a n° 5 web cam necessarie ai sempre più frequenti collegamenti da remoto; 

VISTA la relazione istruttoria, allegata alla presente, da cui si evince che, a seguito di una verifica 
dei prezzi eseguita sul catalogo MEPA e del confronto degli stessi con il preventivo di 
spesa trasmesso dalla ditta Steel Informatica sas di Teramo è stata rilevata la 
convenienza dei prezzi offerti dalla Steel Informatica e che il costo della fornitura di n° 2 
note book ammonta ad € 1.031,15 mentre il costo delle webcam è pari ad € 50,37 oltre 
IVA cadauna per un costo complessivo di € 251,85; 

VISTA la Legge n. 94/2012 che obbliga le Pubbliche Amministrazioni a ricorrere al MEPA 
(mercato elettronico della pubblica amministrazione) per gli affidamenti di servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) e in particolare l’articolo 1 
comma 130 del che esclude l’obbligo del MEPA per le sole procedure aventi valore 
stimato inferiore ad € 5.000,00; 

RICHIAMATO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 12 aprile 2016 n° 50 e ss.mm. e ii. 
che stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n° 120 recante la  conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che all’articolo 1, comma 2, lettera a) 
modifica, fino al 31 dicembre 2021, le soglie dell’articolo 36 suddetto, stabilendo 
l’ammissibilità delle procedure di affidamento diretto per lavori, servizi e forniture fino 
all’importo di € 75.000,00 e stabilendo, al comma 1 dell’articolo 1, che  “l’aggiudicazione o 
l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di 
adozione dell’atto di avvio del procedimento”; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Determina n. APPA / 488 pagina 2 di 3  

PRESO ATTO  che risultando l’importo della fornitura pari ad € 1.318,00 e, quindi, inferiore alla soglia di € 
5.000,00 essa è esclusa dall’obbligo del MEPA; 

  

PRESO ATTO che il preventivo di spesa formulato dalla ditta “Steel Informatica sas di Teramo” per la 
fornitura di n° 2 note book e n° 5 webcam è da ritenersi congruo e conveniente; 

RITENUTO opportuno procedere all’ordine diretto di acquisto presso il suddetto operatore; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, 
non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

ACCERTATA la regolarità dei requisiti della ditta Steel Informatica sas di Teramo 

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2023 e, specificatamente il capitolo 12060 che presenta 
la sufficiente disponibilità;     

 
DETERMINA 

 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di procedere all’acquisto di n° 2 note book e n° 5 webcam presso la ditta  Steel Informatica sas di 
Teramo per il costo complessivo di € 1.318,00 oltre IVA di legge; 

• di impegnare, sul capitolo 12060 la somma lorda di € 1607,96; 

• di inviare alla ditta Steel Informatica sas di Teramo idonea lettera d’ordine in cui siano specificate tutte 
le clausole contrattuali; 

• di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P.  la dipendente Anna Maria Giannangeli; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     02/05/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

02/05/2023 30953 
101.2.1.2.12060 

1.607,96 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. APPA / 488 pagina 3 di 3  

 


